ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro  - 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 090/2024

ASSUNTO: Solicita do Hemonorte Coletas Externas no Município de Caraúbas-RN.

Senhor Presidente;

Pelo presente, e na forma regimental, INDICO à Mesa depois de apresentar o
soberano plenário desta Augusta Casa Legislativa, seja encaminhado expediente a
ilma. Sra. Lyane Ramalho Secretaria de Saúde do Estado (SESAP), solicitando do
Hemonorte Coletas Externas no Município de Caraúbas-RN.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores.

Venho pela presente proposição, solicitar Hemonorte Coletas Externas no
Município de Caraúbas-RN.

O hemonorte realiza coletas móveis em universidades, empresas, igrejas,

serviços de saúde, associações dentre outros segmentos. O objetivo da coleta móvel
é facilitar a aproximação do doador à doação de sangue.

Os profissionais do HEMONORTE - captadores - realizam palestras, rodas de
conversas sobre o processo de doação de sangue, esclarecem dúvidas e distribuem
material educativo e informativo. Os parceiros junto com os gestores municipais:
Prefeitos, secretários, coordenadores, segmentos sociais, associações diversas
existentes nos locais/ municípios, encarregam-se da divulgação, multiplicação das
informações.

A doação de sangue é um gesto extremamente importante e solidário, que

poderá representar a continuidade da vida para estes pacientes. Assim solicitamos do
hemonorte para realizar essas coletas externas aqui em nosso Município.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a

subscreverem este pleito e juntos nos esforçarmos para tornar concreto este
necessário benefício em favor do nosso município.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

 Caraúbas – RN, em 15 de maio de 2024.

Maria do Socorro Praxedes de Melo
Vereador – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com